
 

COMUNE DI CASTELLETTO SOPRA TICINO 
PROVINCIA DI NOVARA 

 

DECRETO SINDACALE N.9 DEL 12.12.2019  PROT.N.0035280 
 
Oggetto: Art. 43 D.lgs. n. 33/2013 - Nomina Responsabile della trasparenza. 
 

IL SINDACO 

- Visto il Decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 80 del 5 
aprile 2013, " Riordino del la disciplina r iguardante gl i obbl ighi di pubbl icità,  
trasparenza e dif fusione di informazioni da parte del le pubbliche 
amministrazioni '; 

- Richiamato, in particolare, l'art. 43 comma 1 del succitato Decreto legislativo laddove prevede 
che "all ' interno di ogni amministrazione i l  responsabi le per la prevenzione del la 
corruzione di cui all 'art icolo 1,comma 7, del la legge 6 novembre 2012,n. 190, 
svolge, di norma, le funzioni di Responsabi le per la trasparenza... .omissis.. .e i l  
suo nominat ivo è indicato nel Programma tr iennale per la trasparenza e 
l ' integr ità";  

- Dato atto che con Deliberazione di G.C. 25 del 01.03.2013, il Segretario Comunale di questo 
Ente è stato individuato quale Responsabile della prevenzione della corruzione ai sensi dell'art. 
1, comma 7, L. n. 190/2012; 

- Ritenuto, pertanto, che l'individuazione del Segretario Comunale quale Responsabile della 
trasparenza, risponda a criteri di coerenza organizzativa e di unitarietà nello svolgimento delle 
rilevanti funzioni di controllo e garanzia che la più recente normativa (D.L. n.174/2012 convertito 
in Legge n. 135/2012 e Legge n. 190/2012) ha attribuito a tale figura professionale; 

- Visti: 
• il D.lgs. n. 267/2000 e, in particolare, l'art. 50 comma 10; 
• il vigente Statuto comunale; 
• il vigente Regolamento comunale sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi ; 

 
DECRETA 

1) nominare il Segretario Comunale, Dott.ssa Gabriella Grosso, già individuata quale 
Responsabile della prevenzione della corruzione con Deliberazione di G.C. 25 del 01.03.2013, 
Responsabile per la trasparenza ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 43 comma 1 del D.lgs. n. 
33/2013; 

 
2) dare atto che: 

- la nomina di cui al presente provvedimento ha decorrenza immediata e la sua durata è pari a 
quella del mandato amministrativo, alla scadenza del quale, l'incarico è prorogato di diritto 
sino all'intervento di nuova nomina; 

- l'incarico di cui al presente provvedimento dovrà essere svolto senza attribuzione di 
compenso; 



- le funzioni attribuite a detto Responsabile sono quelle indicate nel D.lgs. n. 33/2013 e, 
specificamente, nell'art. 43 commi: 

 
• 1. "I l  responsabile svolge stabilmente un'att ività di controllo 

sul l 'adempimento da parte del l 'amministrazione degli obblighi di  
pubbl icazione previst i dal la normativa vigente, assicurando la 
completezza, la chiarezza e l 'aggiornamento delle informazioni pubbl icate,  
nonché segnalando all 'organo di indir izzo pol it ico, al l 'Organismo 
Indipendente di Valutazione (OIV) al l 'Autorità nazionale ant icorruzione e,  
nei casi più gravi,  al l 'uff ic io di discipl ina i casi di mancato o r itardato 
adempimento degli obbl ighi di pubbl icazione";  

• 2. "I l  responsabile provvede all 'aggiornamento del programma tr iennale per 
la trasparenza e l ' integrità al l ' interno del quale sono previste specif iche 
misure di monitoraggio sul l 'attuazione degli obbl ighi di trasparenza e 
ulter ior i misure e iniziat ive di promozione del la trasparenza in rapporto con 
i l  Piano anticorruzione";  

• 4. "I l  responsabile control la e assicura la regolare attuazione del l 'accesso 
civ ico sul la base di quanto stabil i to dal presente decreto";  

• 5. " in relazione al la loro gravità i l  responsabi le segnala i casi di  
inadempimento o di  adempimento parziale degl i obblighi in materia di  
pubbl icazione previst i dalla normativa vigente, all 'uff ic io di disciplina, ai  
f in i del l 'eventuale att ivazione del procedimento discipl inare. I l  
responsabi le segnala altresì gl i inadempiment i al vert ice pol it ico 
del l 'amministrazione, all 'OIV ai f ini del l 'att ivazione delle alt re forme di 
responsabi l i tà."  

 
 

Castelletto Sopra Ticino lì 12.12.2019 
 

   IL SINDACO 
     f.to Massimo Stilo 

 
______________________________________________________________________________ 
 


